3.99 1.98 101.52% 1.12

加权平均净资产收益率（%） 44.91% 34.86% 10.05% 26.73%

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%）
44.02% 33.69% 10.33% 25.92%

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股）
5.22 1.46 257.53% 1.13

 2010 年末 2009 年末
本年末比上年末增减

（％）
2008 年末

归属于上市公司股东的每股

净资产（元/股）
11.11 7.06 57.37% 4.80

注：公司于 2010 年中期实施了资本公积金转增股本，股本由 833,045,683 元变为 1,666,091,366 元。每股收益、每股现

金流量、每股净资产同期指标已按转增后股本调整。

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 77,714,292.30

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合

国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
109,529,841.25

债务重组损益 18,608,670.15

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 3,823,938.92

所得税影响额 -27,186,643.95

少数股东权益影响额 -49,004,855.67

合计 133,485,243.00 -

3.3 境内外会计准则差异

√ 适用 □ 不适用

单位：元

归属于上市公司股东的净利润 归属于上市公司股东的所有者权益

本期数 上期数 期末数 期初数

按境外会计准则 6,780,934,654.59 3,406,934,662.70 18,514,918,995.08 11,754,617,799.84

按境内会计准则 6,782,145,439.63 3,407,418,952.32 18,514,918,995.08 11,754,617,799.84

按境外会计准则调整的分项及合计：

职工奖励基金 -1,210,785.04 -484,289.62 0.00 0.00

境内外会计准则差异合

计
-1,210,785.04 -484,289.62 0.00 0.00

境内外会计准则差异的

说明
本期净利润差异是由于按香港财务报告准则将计提职工奖励基金列入本期费用，故影响减少净利润

121 万元。

3

潍柴动力股份有限公司 2010 年年度报告摘要

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 349,824,937 41.99% 285,092,297 -64,732,640 220,359,657 570,184,594 34.22%

1、国家持股 24,224,937 2.91% 0 -24,224,937 -24,224,937 0 0.00%

2、国有法人持股 162,320,000 19.49% 186,612,297 24,292,297 210,904,594 373,224,594 22.40%

3、其他内资持股 108,480,000 13.02% 59,260,000 -49,220,000 10,040,000 118,520,000 7.11%

 其中：境内非国有法

人持股
84,800,000 10.18% 35,580,000 -49,220,000 -13,640,000 71,160,000 4.27%

   境内自然人持股 23,680,000 2.84% 23,680,000 0 23,680,000 47,360,000 2.84%

4、外资持股 54,800,000 6.58% 39,220,000 -15,580,000 23,640,000 78,440,000 4.71%

 其中：境外法人持股 54,800,000 6.58% 39,220,000 -15,580,000 23,640,000 78,440,000 4.71%

   境外自然人持股

5、高管股份

二、无限售条件股份 483,220,746 58.01% 547,953,386 64,732,640 612,686,026 1,095,906,772 65.78%

1、人民币普通股 280,820,746 33.71% 345,553,386 64,732,640 410,286,026 691,106,772 41.48%

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股
202,400,000 24.30% 202,400,000 0 202,400,000 404,800,000 24.30%

4、其他

三、股份总数 833,045,683 100.00% 833,045,683 0 833,045,683 1,666,091,366 100.00%

限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除限售股

数
本年增加限售股

数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

潍柴控股集团有

限公司
124,236,640 0 156,160,360 280,397,000 自愿锁定 2013年 4月 30日

培新控股有限公

司
37,600,000 11,280,000 26,320,000 52,640,000 自愿锁定 2013年 4月 30日

深圳市创新投资

集团有限公司
34,400,000 34,400,000 0 0 - -

福建龙岩工程机

械（集团）有限

公司
34,400,000 10,320,000 24,080,000 48,160,000 自愿锁定 2013年 4月 30日

潍坊市投资公司 30,898,480 0 30,898,480 61,796,960 自愿锁定 2013年 4月 30日

株洲市国有资产

投资控股集团有

限公司
24,224,937 15,894,500 8,330,437 16,660,874 自愿锁定 2013年 4月 30日

奥地利 IVM 技术

咨询维也纳有限

公司
17,200,000 4,300,000 12,900,000 25,800,000 自愿锁定 2013年 4月 30日

山东省企业托管 16,000,000 4,500,000 11,500,000 23,000,000 自愿锁定 2013年 4月 30日

4

潍柴动力股份有限公司 2010 年年度报告摘要

经营股份有限公

司

广西柳工集团有

限公司
7,184,880 0 7,184,880 14,369,760 自愿锁定 2013年 4月 30日

谭旭光 6,880,000 0 6,880,000 13,760,000 自愿锁定 2013年 4月 30日

徐新玉 1,600,000 0 1,600,000 3,200,000 自愿锁定 2013年 4月 30日

孙少军 1,600,000 0 1,600,000 3,200,000 自愿锁定 2013年 4月 30日

张泉 1,600,000 0 1,600,000 3,200,000 自愿锁定 2013年 4月 30日

刘会胜 960,000 0 960,000 1,920,000 自愿锁定 2013年 4月 30日

佟德辉 960,000 0 960,000 1,920,000 自愿锁定 2013年 4月 30日

孙学科 560,000 0 560,000 1,120,000 自愿锁定 2013年 4月 30日

陈颂东 560,000 0 560,000 1,120,000 自愿锁定 2013年 4月 30日

丁迎东 560,000 0 560,000 1,120,000 自愿锁定 2013年 4月 30日

戴立新 560,000 0 560,000 1,120,000 自愿锁定 2013年 4月 30日

韩利生 560,000 0 560,000 1,120,000 自愿锁定 2013年 4月 30日

冯刚 560,000 0 560,000 1,120,000 自愿锁定 2013年 4月 30日

钟耕会 560,000 0 560,000 1,120,000 自愿锁定 2013年 4月 30日

王勇 560,000 0 560,000 1,120,000 自愿锁定 2013年 4月 30日

马玉先 560,000 0 560,000 1,120,000 自愿锁定 2013年 4月 30日

刘元强 560,000 0 560,000 1,120,000 自愿锁定 2013年 4月 30日

王长亮 560,000 0 560,000 1,120,000 自愿锁定 2013年 4月 30日

王晓英 560,000 0 560,000 1,120,000 自愿锁定 2013年 4月 30日

王丹 560,000 0 560,000 1,120,000 自愿锁定 2013年 4月 30日

李加佳 560,000 0 560,000 1,120,000 自愿锁定 2013年 4月 30日

吴洪伟 560,000 0 560,000 1,120,000 自愿锁定 2013年 4月 30日

于如水 560,000 0 560,000 1,120,000 自愿锁定 2013年 4月 30日

王同泰 560,000 0 560,000 1,120,000 自愿锁定 2013年 4月 30日

王凤仪 560,000 0 560,000 1,120,000 自愿锁定 2013年 4月 30日

合计 349,824,937 80,694,500 301,054,157 570,184,594 － －

4.2 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 162,630

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数 持有有限售条件股份数量 质押或冻结的股份数量

香港中央结算代理人有限公

司
外资股东 24.15% 402,407,996 0 未知

潍柴控股集团有限公司 国有法人 16.83% 280,397,000 280,397,000 0

培新控股有限公司 境外法人 4.28% 71,341,038 52,640,000 0

潍坊市投资公司 国有法人 3.71% 61,796,960 61,796,960 0

福建龙岩工程机械（集团）有

限公司
境内非国有法

人
3.41% 56,817,800 48,160,000 0

深圳市创新投资集团有限公

司
境内非国有法

人
3.40% 56,615,968 0 0

5

潍柴动力股份有限公司 2010 年年度报告摘要

奥地利 IVM 技术咨询维也纳

有限公司
境外法人 2.06% 34,400,000 25,800,000 0

中国农业银行－中邮核心成

长股票型证券投资基金
境内非国有法

人
2.03% 33,764,958 0 0

山东省企业托管经营股份有

限公司
境内非国有法